ỦY BAN NHÂN DÂN                     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   HUYỆN IA GRAI                             Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

  Số:     /BC-UBND                                      Ia Grai, ngày    tháng    năm 2020

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện 05 chỉ tiêu môi trường trong Chương trình MTQG xây dựng

nông thôn mới 2020 và kế hoạch, mục tiêu, phương hướng năm 2021.

  Kính gửi: Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Gia Lai.

 Thực hiện Công văn số: 4473/STNMT-CCBVMT ngày 02/12/2020 của Sở Tài

nguyên và Môi trường về việc báo cáo kết quả thực hiện 05 chỉ tiêu Chương trình

MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2020 và kế hoạch, mục tiêu, phương hướng

năm 2021; Ủy ban nhân dân huyện báo cáo kết quả, cụ thể như sau:

 I. Kết quả triển khai thực hiện trong năm 2020:

 1. Công tác triển khai thực hiện:

          - Tổ chức kiểm tra, rà soát hiện trạng, kết quả xây dựng nông thôn mới năm

2019, đồng thời xây dựng kế hoạch triển khai khai thực hiện tiêu chí số 17 – tiêu chí

môi trường năm 2020.

 - Ban hành văn bản chỉ đạo, hướng dẫn UBND các xã thực hiện tiêu chí số 17 –

tiêu chí môi trường.

 - Chỉ đạo ngành chuyên môn làm việc cụ thể với từng xã để kiểm tra kết quả đã

và đang thực hiện, hướng dẫn và đôn đốc đẩy nhanh tiến độ hoàn thành.

          - Phân bổ kinh phí để Ủy ban nhân dân xã, Đội Quản lý trật tự đô thị, xây dựng,

môi trường thực hiện công tác trồng cây xanh, tổ chức thu gom và xử lý rác sinh hoạt

phát sinh.

          - Duy trì tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Tuần lễ nước sạch vệ sinh và môi

trường”, “Ngày môi trường thế giới 05/6” nhằm tuyên truyền và tổ chức các hoạt

động cụ thể, thiết thực nhằm bảo vệ môi trường trên địa bàn toàn huyện.

 - Tổ chức kiểm tra, hướng dẫn các đơn vị sản xuất – kinh doanh lập hồ sơ bảo

vệ môi trường theo quy định.

 - Tổ chức hướng dẫn UBND xã: Ia Tô và Ia Sao hoàn thành hồ sơ đề nghị công

nhận đạt chuẩn tiêu chí môi trường.

 2. Kết quả đạt được:

 Qua quá trình triển khai thực hiện, hiện nay có 10/12 xã đạt 05/05 nội dung (Ia

Sao, Ia Hrung, Ia Yok, Ia Dêr, Ia Bă, Ia Grăng, Ia O, Ia Pếch, Ia Krăi, Ia Tô); 02 xã

đạt 03/05 nội dung (Ia Chiă, Ia Khai).

 3. Các khó khăn vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện:

 - Một số chỉ tiêu cao, khó đạt như tiêu chí 17.6.

 - Nhận thức của một số bộ phận người dân còn hạn chế về vấn đề thu gom và

xử lý chất thải.

 II. Kế hoạch, nhiệm vụ năm 2021:

          - Tổ chức đánh giá kết quả hiện trạng tiêu chí 17 – tiêu chí môi trường của các

xã để xây dựng kế hoạch, nhiệm vụ thống nhất triển khai thực hiện trong năm 2021.

 - Duy trì và nâng cao chất lượng đối với các xã đã đạt chuẩn tiêu chí 17 – tiêu

chí môi trường.

          - Chỉ đạo phòng chuyên môn và UBND các xã tổ chức kiểm tra, hướng dẫn các

đơn vị sản xuất kinh doanh lập hồ sơ bảo vệ môi trường theo quy định.

 - Chỉ đạo các xã thành lập các tổ thu gom và xử lý rác sinh hoạt tập trung hoặc

tổ chức đào hố xử lý rác sinh hoạt phù hợp với tình hình quản lý của địa phương.

 - Vận động các hộ gia đình ở nông thôn sử dụng nước sạch, xây dựng các công

trình vệ sinh thiết yếu như nhà vệ sinh, nhà tắm, hầm biogas (đối với các hộ chăn

nuôi).

 - Vận động nhân dân xây dựng cảnh quan môi trường xanh – sạch – đẹp; vận

động người dân khơi thông cống rãnh quanh nhà, xử lý rác thải đúng quy định. Tổ

chức tuyên truyền nâng cao ý thức người dân về công tác bảo vệ môi trường.

 - Phấn đấu trong năm 2021 có 12/12 xã đạt chỉ tiêu về môi trường.

 Ủy ban nhân dân huyện Ia Grai báo cáo nội dung trên để Sở Tài nguyên và Môi

trường theo dõi, tổng hợp./.

Nơi nhận:                                                                                     TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

- Như trên;                                                                                        KT. CHỦ TỊCH

- Lãnh đạo UBND huyện;                                                                        PHÓ CHỦ TỊCH
- Văn phòng điều phối NTM;

- Lưu: VT, Phòng TNMT.

                                                                                          Đào Lân Hưng

CÁC CHỈ TIÊU MÔI TRƯỜNG THUỘC TIÊU CHÍ SỐ 17 TRONG CHƯƠNG

TRÌNH XÂY DỰNG NTM
(Kèm theo báo cáo số 232/BC-TNMT ngày 25/12/2019 của phòng Tài nguyên và Môi trường)

Tên

xã
17.2. Các cơ sở

sản xuất kinh

doanh đạt

chuẩn về môi

trường

17.3. Xây

dựng cảnh

quan, môi

trường xanh

– sạch – đẹp,

an toàn.

17.5. Chất

thải rắn

trên địa

bàn và

nước thải

khu dân cư

tập trung,

cơ sở sản

xuất –

kinh

doanh

được thu

gom, xử lý

theo quy

định.

17.6. Tỷ lệ hộ

có nhà tiêu,

nhà tắm, bể

chứa nước

sinh hoạt hợp

vệ sinh và

đảm bả 03

sạch.

17.7. Tỷ lệ

chăn nuôi có

chuồng trại

chăn nuôi

đảm bảo vệ

sinh môi

trường.

Ghi chú

Ia Sao
Có 48/48 cơ sở

sản xuất kinh

doanh và dịch

vụ đầy đủ thủ

tục môi trường

- 12/12 thôn

làng có

hương ước

BVMT.

- có

1874/225 hộ

thực hiện

chỉnh trang

ràng rào

cổng ngõ đạt

83,1%

- Có

phương án

thu gom,

vận

chuyển, xử

lý bao gói

thuốc bvtv .

Số lượng

bể thu gom

vỏ bao bì

thuốc bvtv

là 32 bể.

- Có

phương án

thu gom,

vận chuyển

chất thải

rắn sinh

hoạt.

Có

1938hộ/2254

hộ  có nhà tiêu

hợp vệ sinh

chiếm tỷ lệ

86%.  Có 1870

hộ/ 2254 hộ có

nhà tắm hợp vệ

sinh  chiếm tỉ lệ

83%.

Có 2118

hộ/2254 hộ có

bể chứa nước

hợp vệ sinh

chiếm tỷ lệ

94%.

350/350  hộ

chăn nuôi gia

súc, gia cầm

(dưới 100

đầu gia súc

hoặc dưới

5000 đầu gia

cầm) ký cam

kết BVMT

với UBND

xã.

- 263/350 hộ

có chường

trại đảm bảo

vệ sinh môi

trường đạt

75%

Đánh

giá

Đạt Đạt Đạt Đạt Đạt

Ia Yok
47/47 cơ sở sản

xuất kinh

doanh và dịch

vụ đầy đủ thủ

tục môi trường

- Có hương

ước BVMT.

- có 1943hộ

thực hiện

chỉnh trang

ràng rào

cổng ngõ

- Có

phương án

thu gom,

vận

chuyển, xử

lý bao gói

thuốc bvtv .

Số lượng

bể thu gom

Có 1.859

hộ/2086 hộ  có

nhà tiêu hợp vệ

sinh chiếm tỷ lệ

89,1%.  Có

1.812 hộ/ 2.086

hộ có nhà tắm

hợp vệ sinh

chiếm tỉ lệ

- 18/18 cơ sở

chăn thực

hiện Kế

hoạch bảo vệ

môi trường

theo quy

định.

- 170/170  hộ

chăn nuôi gia

vỏ bao bì

thuốc bvtv

là 32 bể.

- Có

phương án

thu gom,

vận chuyển

chất thải

rắn sinh

hoạt.

86,8 %.

Có

2.053hộ/2.086

hộ có bể chứa

nước hợp vệ

sinh chiếm tỷ lệ

98,4%.

súc, gia cầm

(dưới 100

đầu gia súc

hoặc dưới

5000 đầu gia

cầm)  ký cam

kết BVMT

với UBND

xã.

- 145/170 hộ

có chường

trại đảm bảo

vệ sinh môi

trường.

Đánh

giá

Đạt Đạt Đạt Đạt Đạt

Ia

Hrung

42/42 cơ sở sản

xuất kinh

doanh và dịch

vụ đầy đủ thủ

tục môi trường

- Có hương

ước BVMT.

- có  1123 hộ

thực hiện

chỉnh trang

ràng rào

cổng ngõ

- Có

phương án

thu gom,

vận

chuyển, xử

lý bao gói

thuốc bvtv .

Số lượng

bể thu gom

vỏ bao bì

thuốc bvtv

là 32 bể.

- Có

phương án

thu gom,

vận chuyển

chất thải

rắn sinh

hoạt.

Có 1032

hộ/1.354 hộ  có

nhà tiêu hợp vệ

sinh chiếm tỷ lệ

76,14%.  Có

1.031 hộ/ 1.354

hộ có nhà tắm

hợp vệ sinh

chiếm tỉ lệ 76,1

%.

Có

1192hộ/1354

hộ có bể chứa

nước hợp vệ

sinh chiếm tỷ lệ

88,03%.

Có 301/387 hộ

chăn nuôi có

chuồng trại

chăn nuôi đảm

bảo vệ sinh

môi trường

(Đạt 77,7 %)

Đánh

giá

Đạt Đạt Đạt Đạt Đạt

Ia Dêr
69/69 cơ sở sản

xuất kinh

doanh và dịch

vụ đầy đủ thủ

tục môi trường

- Có hương

ước BVMT.

- có  1741 hộ

thực hiện

chỉnh trang

ràng rào

cổng ngõ

- Có

phương án

thu gom,

vận

chuyển, xử

lý bao gói

thuốc bvtv .

Số lượng

bể thu gom

vỏ bao bì

thuốc bvtv

là 32 bể.

- Có

Có 2120

hộ/2666 hộ  có

nhà tiêu hợp vệ

sinh chiếm tỷ lệ

80%.

 Có 2152 hộ/

2666 hộ có nhà

tắm hợp vệ sinh

chiếm tỉ lệ

81%.

Có 2210

- 02/02 cơ sở

chăn nuôi có

quy mô từ

100 con  trở

lên thực hiện

nội dung

đúng quy

định.

- 1654/1654

hộ chăn nuôi

gia súc, gia

cầm (dưới

100 đầu gia

phương án

thu gom,

vận chuyển

chất thải

rắn sinh

hoạt.

hộ/2476 hộ có

bể chứa nước

hợp vệ sinh

chiếm tỷ lệ

89,2%.

súc hoặc

dưới 5000

đầu gia cầm)

ký cam kết

BVMT với

UBND xã.

- 1394/1654

hộ có chuồng

trại đảm bảo

vệ sinh môi

trường.

Đánh

giá

Đạt Đạt Đạt Đạt Đạt

Ia Bă
08/08 cơ sở sản

xuất kinh

doanh và dịch

vụ đầy đủ thủ

tục môi trường

- Có hương

ước BVMT.

- có

1337/1436

hộ thực hiện

chỉnh trang

ràng rào

cổng ngõ

- Có

phương án

thu gom,

vận

chuyển, xử

lý bao gói

thuốc bvtv .

Số lượng

bể thu gom

vỏ bao bì

thuốc bvtv

là 32 bể.

- Có

phương án

thu gom,

vận chuyển

chất thải

rắn sinh

hoạt.

Có 1245

hộ/1436 hộ  có

nhà tiêu hợp vệ

sinh chiếm tỷ lệ

86%.  Có 1284

hộ/ 1436 hộ có

nhà tắm hợp vệ

sinh  chiếm tỉ lệ

89 %.

Có 1176

hộ/1436 hộ có

bể chứa nước

hợp vệ sinh

chiếm tỷ lệ

94%.

Có 262  hộ

chăn nuôi gia

súc, gia cầm

(dưới 100

đầu gia súc

hoặc dưới

5000 đầu gia

cầm)  ký cam

kết BVMT

với UBND

xã.

- 199/262 hộ

có chường

trại đảm bảo

vệ sinh môi

trường. Đạt

76%

Đánh

giá

Đạt Đạt Đạt Đạt Đạt

Ia

Grăng

05/05 cơ sở sản

xuất kinh

doanh và dịch

vụ đầy đủ thủ

tục môi trường

- Có hương

ước BVMT.

- có  985 hộ

thực hiện

chỉnh trang

ràng rào

cổng ngõ

- Có

phương án

thu gom,

vận

chuyển, xử

lý bao gói

thuốc bvtv .

Số lượng

bể thu gom

vỏ bao bì

thuốc bvtv

là 32 bể.

- Có

phương án

thu gom,

vận chuyển

Có 879hộ/1003

hộ  có nhà tiêu

hợp vệ sinh

chiếm tỷ lệ

87,6%.  Có 855

hộ/ 1003 hộ có

nhà tắm hợp vệ

sinh  chiếm tỉ lệ

85,2 %.

Có 889 hộ/1003

hộ có bể chứa

nước hợp vệ

sinh chiếm tỷ lệ

88,6%.

- 875/875  hộ

chăn nuôi gia

súc, gia cầm

(dưới 100

đầu gia súc

hoặc dưới

5000 đầu gia

cầm)  ký cam

kết BVMT

với UBND

xã.

- 687/875 hộ

có chường

trại đảm bảo

vệ sinh môi

trường.

chất thải

rắn sinh

hoạt.

Đánh

giá

Đạt Đạt Đạt Đạt Đạt

Ia O
10/10 cơ sở sản

xuất kinh

doanh và dịch

vụ đầy đủ thủ

tục môi trường

- Có hương

ước BVMT.

- có  1817 hộ

thực hiện

chỉnh trang

ràng rào

cổng ngõ

Đang tiến

hành đặt bể

thu gom vỏ

bao bì

thuốc

BVTV sau

sử dụng.

- Có

phương án

thu gom,

vận chuyển

chất thải

rắn sinh

hoạt.

- Có

phương án

thu gom,

vận

chuyển, xử

lý bao gói

thuốc bvtv .

Có 2012

hộ/2677 hộ  có

nhà tiêu hợp vệ

sinh chiếm tỷ lệ

75,15%.  Có

1983 hộ/ 2677

hộ có nhà tắm

hợp vệ sinh

chiếm tỉ lệ

74 %.

Có 2030

hộ/2677 hộ có

bể chứa nước

hợp vệ sinh

chiếm tỷ lệ 75,8

%.

- 409/409  hộ

chăn nuôi gia

súc, gia cầm

(dưới 100

đầu gia súc

hoặc dưới

5000 đầu gia

cầm)  ký cam

kết BVMT

với UBND

xã.

- 289/409 hộ

có chường

trại đảm bảo

vệ sinh môi

trường đạt

70,6%

Đánh

giá

Đạt Đạt Đạt  Đạt Đạt

Ia

Chía

10/10 cơ sở sản

xuất kinh

doanh và dịch

vụ đầy đủ thủ

tục môi trường

- Có hương

ước BVMT.

- có  1460 hộ

thực hiện

chỉnh trang

ràng rào

cổng ngõ

Đang tiến

hành đặt bể

thu gom vỏ

bao bì

thuốc

BVTV sau

sử dụng.

- Có

phương án

thu gom,

vận

chuyển, xử

lý bao gói

thuốc bvtv .

Có 1147

hộ/1977 hộ  có

nhà tiêu hợp vệ

sinh chiếm tỷ lệ

58%.  Có 1066

hộ/ 1977 hộ có

nhà tắm hợp vệ

sinh  chiếm tỉ lệ

54 %.

Có 1437

hộ/1977 hộ có

bể chứa nước

hợp vệ sinh

chiếm tỷ lệ

72.6%.

- 384/384  hộ

chăn nuôi gia

súc, gia cầm

(dưới 100

đầu gia súc

hoặc dưới

5000 đầu gia

cầm) chưa ký

cam kết

BVMT với

UBND xã.

- 192/384 hộ

có chường

trại đảm bảo

vệ sinh môi

trường. đạt

50%

Đánh

giá

Đạt Đạt Đạt Chưa đạt Chưa đạt

Ia

Pếch

05/05 cơ sở

chưa lập hồ sơ

kế hoạch bảo

vệ môi trường

theo quy định

- Có hương

ước BVMT.

- có  997 hộ

thực hiện

chỉnh trang

ràng rào

cổng ngõ

Có 32 bể

thu gom vỏ

bao bì

thuốc bảo

vệ thực vật

sau sử

dụng.

- Có

phương án

thu gom,

vận

chuyển, xử

lý bao gói

thuốc bvtv .

Có 970 hộ/1329

hộ  có nhà tiêu

hợp vệ sinh

chiếm tỷ lệ

73%.  Có 953

hộ/ 1329 hộ có

nhà tắm hợp vệ

sinh  chiếm tỉ lệ

71,1 %.

Có 1119

hộ/1329 hộ có

bể chứa nước

hợp vệ sinh

chiếm tỷ lệ

84%.

- 357/357  hộ

chăn nuôi gia

súc, gia cầm

(dưới 100

đầu gia súc

hoặc dưới

5000 đầu gia

cầm) ký cam

kết BVMT

với UBND

xã.

- 296/357 hộ

có chường

trại đảm bảo

vệ sinh môi

trường đạt

82.9%

Đánh

giá

đạt Đạt Đạt đạt đạt

Ia

Krái

12/12 cơ sở lập

hồ sơ kế hoạch

bảo vệ môi

trường theo quy

định

- Có hương

ước BVMT.

- có  8.152

hộ thực hiện

chỉnh trang

ràng rào

cổng ngõ

Có 24 bể

thu gom vỏ

bao bì

thuốc bảo

vệ thực vật

sau sử

dụng.

- Có

phương án

thu gom,

vận

chuyển, xử

lý bao gói

thuốc bvtv .

Có phương

án thu gom

rác thải

sinh hoạt,

đã hợp

đồng với

đơn vị thu

gom và xử

lý rác.

Có 8255

hộ/10.083 hộ

có nhà tiêu hợp

vệ sinh chiếm

tỷ lệ 81,8 %.

Có 7.913 hộ/

10.082 hộ có

nhà tắm hợp vệ

sinh  chiếm tỉ lệ

78,4 %.

Có 8815

hộ/10.082  hộ

có bể chứa

nước hợp vệ

sinh chiếm tỷ lệ

87,4%.

- 537/537  hộ

chăn nuôi gia

súc, gia cầm

(dưới 100

đầu gia súc

hoặc dưới

5000 đầu gia

cầm) ký cam

kết BVMT

với UBND

xã.

- 426/537 hộ

có chường

trại đảm bảo

vệ sinh môi

trường  đạt

79,3%

Đánh

giá

Đạt Đạt Đạt đạt Đạt

Ia Tô
35/35 cơ sở lập

hồ sơ kế hoạch

bảo vệ môi

trường theo quy

định

- Có hương

ước BVMT.

- Có

2811/3126

hộ thực hiện

chỉnh trang

ràng rào

cổng ngõ đạt

89,92%

Có 32 bể

thu gom vỏ

bao bì

thuốc bảo

vệ thực vật

sau sử

dụng.

- Có

phương án

thu gom,

vận

chuyển, xử

lý bao gói

thuốc bvtv .

Có phương

án thu gom

rác thải

sinh hoạt,

đã hợp

đồng với

đơn vị thu

gom và xử

lý rác.

Có 2674

hộ/3126 hộ  có

nhà tiêu hợp vệ

sinh chiếm tỷ lệ

85,8 %.  Có

2725 hộ/ 3126

hộ có nhà tắm

hợp vệ sinh

chiếm tỉ lệ

87,1 %.

Có 2922

hộ/3126  hộ có

bể chứa nước

hợp vệ sinh

chiếm tỷ lệ

93,5%.

455/455 hộ

chăn nuôi gia

súc, gia cầm

(dưới 100

đầu gia súc

hoặc dưới

5000 đầu gia

cầm) ký cam

kết BVMT

với UBND

xã.

369/455 hộ

có chường

trại đảm bảo

vệ sinh môi

trường . Đạt

81.2%

Đánh

giá

Đạt Đạt Đạt Đạt Đạt

Ia

Khai

Không có cơ sở

sản xuất kinh

doanh cần phải

lập hồ sơ kế

hoạch bảo vệ

môi trường

theo quy định

- Có hương

ước BVMT.

- có  857 hộ

thực hiện

chỉnh trang

ràng rào

cổng ngõ

Đang tiến

hành đặt bể

thu gom vỏ

bao bì

thuốc

BVTV sau

sử dụng.

- Có

phương án

thu gom,

vận

chuyển, xử

lý bao gói

thuốc bvtv .

Có 732 hộ/1064

hộ  có nhà tiêu

hợp vệ sinh

chiếm tỷ lệ

68,7%.  Có 625

hộ/ 1064 hộ có

nhà tắm hợp vệ

sinh  chiếm tỉ lệ

58,7 %.

Có 1030

hộ/1064 hộ có

bể chứa nước

hợp vệ sinh

chiếm tỷ lệ

96,8%.

- 143/143  hộ

chăn nuôi gia

súc, gia cầm

(dưới 100

đầu gia súc

hoặc dưới

5000 đầu gia

cầm)  chưa

ký cam kết

BVMT với

UBND xã.

- 58/143 hộ

có chường

trại đảm bảo

vệ sinh môi

trường đạt

40,5%

Đánh

giá

Đạt Đạt Đạt Chưa đạt Chưa đạt

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-12-16T15:38:23+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Xuân Tuấn<tuannx.iagrai@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-12-17T07:29:13+0700
	Việt Nam
	Đào Lân Hưng<hungdl.iagrai@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-12-17T07:49:13+0700
	Việt Nam
	Ủy ban Nhân dân huyện Ia Grai<ubndiagrai@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-12-17T07:49:25+0700
	Việt Nam
	Ủy ban Nhân dân huyện Ia Grai<ubndiagrai@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-12-17T07:49:48+0700
	Việt Nam
	Ủy ban Nhân dân huyện Ia Grai<ubndiagrai@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-12-17T07:50:18+0700
	Việt Nam
	Ủy ban Nhân dân huyện Ia Grai<ubndiagrai@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!